
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 4. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 8  

(L 234 – Forslag til lov om ændring af epidemiloven (Overvågning af smitsomme 

sygdomme via spildevand)), til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Anni Matthiesen (V). 

 

Spørgsmål nr. 8:  

”MiŶistereŶ har tidligere givet udtryk for, at det ikke er relevaŶt at overvåge eŶkelte 

bygninger gennem spildevandstests, men af L 234 fremgår det nu som en relevant mu-

lighed at anvende overvågning af spildevand som metode til tidlig varsling om smitte-

udbrud på eksempelvis skoler og plejehjem. Vil ministeren redegøre for, hvorfor det 

nu anses soŵ eŶ relevaŶt freŵgaŶgsŵåde?” 

 

Svar: 

Overvågning af spildevand fra bygninger kan formentligt anvendes til tidlig varsling af 

udbrud på institutioner/konkrete bygninger med henblik på hurtigt at kunne sætte 

ind med smitteforebyggende tiltag ved positivt signal. Statens Serum Institut vurde-

rer imidlertid, at effektiviteten, og dermed den mulige anvendelse af dette endnu er 

så uafklaret, at metoden indledende bør evalueres. 

 

Det er derfor besluttet med den landsdækkende forberedende undersøgelse at over-

våge omkring 40 forskellige bygninger med forskellige funktioner, da man herudfra vil 

kunne konkludere noget om svagheder og styrker ved metoden. Udvælgelsen af byg-

ningerne skal ske i tæt samarbejde med ejerne og den lokale forsyningsvirksomhed 

samt under hensyn til bygningens brugere, de praktiske muligheder m.m.  

 

Det er vigtigt for mig at understrege, at en bygnings brugere skal informeres inden en 

eventuel igangsættelse af spildevandsovervågning. Det er herudover ikke min inten-

tion, at spildevandsovervågning skal målrettes ned til den enkelte private husstand. 

Spildevandsovervågning af bygninger, er udelukkende noget, som i værksættes på 

større niveau, fx kollegier, større virksomheder, fængsler eller lignende.  
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